sura; alias extra rationem mensuræ, res præsertim quanta augeri minuive potest.

2. Mensura est vel quantitatis (c) vel Perfectionis (d) vel veritatis (e) vel vita & morum (f).

(c) Mensura quantitatis est, quâ rei quanta moles & extensio examinatur. Estque vel adæquationis, quæ cum mensurato in quantitate exactè convenit, nec ab eo exceditur, qualis mensura est ulna panni ejusdem quantitatis; sex unitates senarii: vel Repetitionis, quæ, cum mensurato in quantitate cedat, per repetitionem mensurat. Ita ulna est mensura panni, linteī &c. majoris qnanticatis.

(d) Mensura perfectionis est, ex quâ perfectio alterius estimatur. Sic Deus est mensura omnium creaturarum, homo corporum viventium.

(e) Mensura veritatis est, ad quam veritas exigitur & examinatur. Sic Mensura,

sura veritatis in essendo est intellectus divinus. Mensura veritatis in cognoscendo principalis sunt Scriptura S. & natura; Instrumentalis regulæ Logicæ & Grammaticæ, aliaque pro rerum cognitione ab hominibus inventa. Hæc mensura veritatis in cognoscendo Dn. Calovio dicitur, mensura *Sæpias* & doctrinalis.

(f) *Mensura vita & morum* (Dn. Calovio, mensura πράξεως & moralis) est, secundum quam hominum vita, mores & actiones examinantur. Tales sunt leges morales, jura naturæ, gentium & positiva.

3. *Mensuratum est, quod ab alio mensuratur.*

Sic quantitas panni mensuratur ulna; longitudo diei exigitur ad horologium; cognitio nostra à rebus ipsis mensuratur.

A X I O M A T A.

I. *Primum (g) in unoquoque genere est mensura reliquorum.* (g) A-

(g) Arist. lib. 10. Metaph. cap. 2. Primum verò intellige ratione dignitatis & nobilitatis, ut sit idem quod perfectissimum. Nam de mensura perfectios nis loquitur axioma.

Il. Mensuratum extra mensuram suam extendi non debet (h).

(h) Excipe mensuram quantitatis, quæ sèpè à mensurato exceditur.

Atque hic partis generalis Metaphysicæ finis esto.

PARS SPECIALIS.

Theoriam Entis sub minori abstractione exhibens.

C A P . I.

De DIVISIONE ENTIS IN GENERE.

Absolvimus ita per divinam benedictionem partem Philosophiae primæ generalem; ubi Synonyma & paronyma transcendentia, quæ naturam Entis in summâ abstractione declarârunt, contemplasti sumus: nunc tandem ad partem progredimur specialem, expressiores essendi rationes in abstractione minori, sed breviùs, ob rationem, quam posse adferemus, consideraturi.

z. Mi-

2. Minor Entis abstractio est, quâ Ens ut Ens, citra differentias determinatas expressius sifitetur per substantiam & inherentiam (a).

(a) Hæc minor Entis abstractio cum Ente retrocurrit, & Calovio prima dicitur. Sub hâc datur adhuc alia, quam Calovius vocat sub primâ, quæ sub abstractione Entis summâ mediatè ponitur. Vel quâ mediatè Ens repræsentatur minori latitudine: cum in eâ quoque possit salvari indiferentia Entis transcendentalis, saltem δευτέρως ita dicta. E. g. Suppositum est expressior essendi ratio, non quidem πρώτως transcendentalis, tamen δευτέρως, quatenus adhuc à supposito finito vel infinito præscindit, & ad Ens quâ Ens revocatur, sub minori tamen abstractione, mediante substantia, quatenus subsistit.

2. Dividitur Ens in Substantiam & Accidens. (b).

(b) Ita

(b) Ita Ens ad Inferiora immedia-
tè per Subsistentiam & inhærentiam
contrahitur.

Est autem hæc divisio Entis 1. Prima,
& immediatè abstractissimæ Entis ra-
tioni subjicitur. Nonnulli præferunt
divisionem Entis in Independens &
dependens, sive increatum & creatum;
alii eam, in Finitum & infinitum. Sed
istæ divisiones sumuntur ex Ente me-
diantibus affectionibus, adeoque prio-
res esse nequeunt.

2. Vera & sufficiens. Omnia enim
Entia realia, positiva vereque existen-
tia huc revocantur, ita ut omnino
nullum Ens sit, quod hinc exclu-
atur, juxta illud :

*Summus Aristoteles trutinando eacumina rerum,
In duo divisi quicquid in orbe fuit.*

Et miranda certè est Philosophi in-
dustria, quâ ita omnia Entia, quæ vel
sunt, vel esse potuerunt, infinita fe-
rè, tam ipsi, quam Nobis incognita,
ad duos hæc revocavit capita, ita ut
quid-

quidquid sit vel fuerit, alterutrum ho-
rum non esse non debeat.

3. *Realis, non nominalis & equivoca.*
Ens enim & nomen & definitionem
substantiae tribuit.

4. *Non tamen Univoca* (prout univo-
cum opponitur non æquivoco, nec pa-
ronymo, sed analogo) Non enim Ens
æquè primò competit substantiae & ac-
cidenti, sed primò substantiae, deinde
accidenti, quod substantiae, tanquam
inseparabili fundamento innititur, ab
eaque dependet.

5. *Sed analogia.* Analogia autem hic in-
telligenda non proportionis, ea enim
cum æquivocatione coincidit; neque
attributionis extrinsecæ, sed intrinsecæ, quæ
requirit, ut denominans reperiatur in
omnibus analogatis, & analogata habe-
ant unum conceptum, ita tamen, ut
eum inæqualiter & dependenter ab in-
viciem participant. Inæqualitas quoq;
hic non requiritur dignitatis, sed ordi-
nis, ut nimicum unum ex inferioribus
parti-

participet conceptum istum primo & absolute, aliud vero secundariò, & per dependentiam, attributionem, habitudinem & ordinem ad prius.

Porro dum conceptum Entis ad Substantiam & Accidens analogicum dicimus, inde non statim colligendum judicamus Ens esse Subst. & Accidentis genus analogum, accurate loquendo. Ratio generis hic prorsus expirat; Si namque Ens genus esset, Substantia & Accidens essent species, quod admitti nullo modo potest. Conf. Calovium, Frommum & Institut. nostras Logicas tr. proœm. cap. 4.

C A P. II.

De

S U B S T A N T I A.

z. *Subsistētia* (α) est modus existendi substantiae proprius. *Substantia* (β) est *Ens* (γ) per se subsistens (δ).

(α) *Subsi-*

(α) *Subsistētia* jam non *specialiter* accipitur, quomodo κατ' ἐξοχὴν modum subsistendi perfectissimum & ultimatum, suppositis & personis competenter significat; sed *generaliter*, prout talem existendi modum, juxta quem res per se, & non in alio tanquam subjecto existit, denotat.

(β) *Vocis Substantiae Etymologiam, Homonymiam & Synonymiam evolvimus* in Instit. nost. Log. tract. proœm. cap. 4. theor. i. quò breviti studentes Lectorem remittimus.

(γ) *Ens* in datâ descriptione stat loco generis, utpote substantiâ latius, verum tamen genus non est, ne analogum quidem, ut superiori cap. dictum.

(δ) Prolixiorem Phraseos per se subsistere explicationem pete ex Instit. nost. Log. loco modo citato. Nunc breviter dixisse sufficiat, rō per se subsistere commodissimè negativè exponi, ut idem sit ac non esse in alio tanquam in subiecto. Quæ vero sunt in alio tanquam in subiecto,

jecto, necessum est ut 1. Essentiæ eorum, in quibus insunt, non constituant. 2. aut ab iis, quibus insunt non componantur, 3. neque cum iis, in quibus insunt, constituant Ens per se, 4. non tantum intra superficiem subjectorum contineantur, sed reverâ iis insint; & 5. non possint esse extra ea in quibus insunt, saltem per potentiam Dei ordinariam, ut non ineptè docet Posnerus disquis. Metaph. 16.

2. *Gradus porro seu modi subsistendi hic occurrunt expendendi, & ratione quidem Substantiæ singularis, quæ est substantia unitate numerica determinata.*

3. *Est ergo substantia vel completa in essendo vel incompleta. (e)*

(e) Hæc distinctio, ex doctrina completi & incompleti suprà pag. 237 & 238 traditâ, illustrari potest.

4. *Substantia in essendo completa, est vel incompleta in subsistendo, vel completa simul in subsistendo. 5. Sub-*

5. *Substantia in essendo completa in subsistendo incompleta*, dicitur ἀνυπόστατη, quæ propriâ subsistentiâ sibi per naturam debitâ destituitur, & alterius, per arctam cum ipso unionem, subsistentiâ gaudet. (5)

(5) Ita ignis in ferro ignito est substantia, in ratione quidem essendi completa; in subsistendo vero incompleta, quia in subsistendo à ferro dependet, inque ejus supposito subsistit.

6. *Substantia simul in subsistendo completa*, dicitur αὐθυπόστατη, quæ habet ultimum subsistentiae completa actum, sibi naturâ suâ debitum.

7. *Αὐθυπόστατæ sunt Suppositum & Persona* (7).

(7) Hæc materialiter solum, non formaliter à se invicem distinguuntur; & respiciunt se ut subordinati subsistendi modi, sive ut latius & angustius.

8. *Suppositum est substantia singularis completa, per se, ultimâ, & incommunicabiliter subsistens.* (9) *Ergo: Suppositalitas est substantia singularis completa, per se, ultimâ & incommunicabiliter subsistendi modus.* (1).

(1) Tam Suppositum quâm personam & in concreto & in abstracto describimus. Terminî autem *per se, ultimâ, incommunicabiliter, perfectissimè, independenter subsistere*, hic coacervari solent, ut sensus eò penetrantiùs exprimatur. Volunt autem hoc, verba sunt Frommii, quod suppositum ultimò terminatum sit in ratione subsistendi, per subsistentiam specialem, & quâ tale, non dependeat ab alio, tanquam sustentante, nec sustentetur in alio unito. Sic omnes arbores, plantæ, herbæ, hic vel ille equus, camis, cervus, gallina, sic ignis sibi relictus, sal &c. Sunt supposita.

In spe

In specie *rò incommunicabile*, denotat id, quod ab aliis ejusdem rationis participari nequit, vel quod nulli alii communicari potest, sic ut ulterius in subsistendo terminetur, vel subsistendi actum consequatur perfectiorem.

(e) Scarfii descriptio prolixior hanc nostram illustrato: *Suppositalitas* habet ille, *est modus subsistendi perfectissimus, independens & ultimè completus,* quo *substantia prima completa, per se independenter subsistit, ita ut cum alio non possit uniri, ut communem subsistentiam ab illo accipiat.* Patet hinc quid Suppositum addat substantiæ, nimiruin, non existentiam aut singularitatem; vel peculiarem aliquam Entitatem aut rem positivam; sed modum duntaxat substantialem, qui quidem in abstracto, à naturâ non differt realiter, cum in divinis essentia & suppositum realiter non distinguantur; in substantiis verò creatis realiter ab essentia discriminatur, tanquam modus

re ab ipsa separabilis. Vide pag. 259.
th. 8. & pag. 243. th. 4.

9. *Persona est suppositum intelligens (x).* *Personalitas est modus substantialis, quo substantia individua completa intellectualis, subsistit per se, incommunicabiliter.* (λ).

(x) Boethius ita describit: *Persona est naturæ rationalis individua substantia.* Alii ita: *Persona est Substantia individua, completa, intelligens, incommunicabilis, non sustentata ab vel in alio.* Materiale personæ exprimitur, cum dicitur esse substantia individua, completa, intelligens; formale verò, dum asseritur esse incommunicabilis, non sustentata ab vel in alio, & ultimè subsistens. Malè proinde sentiunt, qui formale personæ in intellectu ponunt.

(λ) Alii eundem sensum ita efferrunt: *Personalitas est subsistentia incommunicabilis naturæ intelligentis:* item: *Persona in abstracto est modus subsistendi perfectissi-*

fectissimus, quo substantia prima, completa, intelligens independenter subsistit.

20. Substantia est vel incorporea & immaterialis, (μ) vel materialis & corporea. (v).

(μ) Illa corporeæ molis expers est, (ita eam à posteriori, melius & magis adæquate describi posse cum Scheiblero Met. lib. 21 cap. 2. n. 123 existimamus) & comprehendit sub se, non duntaxat Spiritus, strictè & usitatè sic dictos, id est Deum, Angelos & animam rationalem; verum omnes etiam formas Physicas, quas ob dependentiam à materia in existendo materiales appellant, quæ, si non veri sunt spiritus, naturam tamen essentiæ spirituali habent analogam.

(v) Hæc molem habet & quantitatem propriè dictam, & non tantum corpus physicum, quod est substantia ex materia & forma constans; sed & ipsam corporis Materiam complectitur. Corpus porro hinc allegatur ad scientiam inferiorem Physicam.

sicam, tanquam Objectum disciplinæ & scientificum, ibi pertractandum: (quò etiam formarum & materiæ, ut-pote principiorum corporis, contem-platio spectat) *Spirituum Theoria Pneumaticæ*, utpote disciplinæ peculiari, re-linquitur.

AXIOMATA.

I. *Quicquid est, substantia est vel acci-dens.* vid. pag. 332.

II. *Nulla substantia est in subjecto,* vid. pag. 335 & 336.

III. *Substantia, quæ talis, non est instru-cta accidentibus.*

IV. *Substantia non incurrit in sensu,* (§) (ε) *Scil. per se & immediate, sentitur enim me-diantibus accidentibus.*

V. *Substantia non recipit magis & mi-nus.* Vide Inst. nost. Log. cap. de subst. can. 2.

VI. *Non omnis substantia propriâ gaudet subsistentiâ.* Consule Calovium.

VII. *Subsistentia naturæ unius potest communicari alteri.* (o)

(o) Si

(8) Si nimirum natura altera propriâ subsistens-
tia destituitur. Nam cura incomunicabilis dicitur
subsistens, respectus saltem habetur ad alia sup-
posita, vel personas. quod nempe unius suppositi
subsistens, alteri supposito vel personæ communis-
eari non possit, eò quod unaquæque persona, pen-
se ultimatum subsistendi actum incomunicabiliter
obtineat.

VIII. Suppositalitas cum naturâ creatâ
per realem compositionem cohæret. Vide
pag. 243.

IX. Multiplicatis existentiis, non statim
multiplicatur subsistens. (π)

(π) Si scilicet existentia accipiatur in sensu fac-
mosiori, pro actuali essentiâ, & non specialiter pro
existentiâ substantiæ complectæ, singularis & incom-
municabilis.

C A P. III.

De

ACCIDENTE IN GENE- RE ET IN SPECIE.

1. Inhærentia. (a) est modus in-
existendi in alio, accidenti proprius.
Accidens est Ens substantiæ inhæ-
rentis: vel Accidens est Ens extrin-
secè substantiam afficiens.

(a) *Inherentia vox* hic non specia-
liter accipitur, sed generaliter: prout
*inherere idem est quod substantiam ex-
traessentialiter afficere*, adeoque adæqua-
tè opponitur τῷ *per se subsistere*.

2. *Summa Accidentium genera*
juxta Aristotelem recensentur no-
zem: *Quantitas*, *Qualitas*, *Rela-
tio*, *Actio*, *Passio*, *Quando*, *Ubi*,
Situs & *Habitus*.

Horum quinque priora primaria,
quatuor reliqua sunt secundaria. Quan-
titas item & Qualitas accidentia abso-
luta sunt; Relatio Respectivum; reli-
qua sex mixta.

3. *Quantitas est accidens*, secun-
dum quod *substantia est extensa*.

Estque vel continua, cuius partes com-
muni termino copulantur, ut *longitudo*
(linea) *latitudo* (superficies) & pro-
funditas (corpus, scil. *Mathemati-
cum*)

cum) vel *Discreta*, cujus partes termino
communi non copulantur, ut numerus.

4. *Qualitas est accidens, secun-*
dum quod substantia est qualis.

Frommius ita describit: *Qualitas est*
accidens, per modum formæ essentialis sub-
jectum suum (extraessentialiter tamen) af-
ficiens, qualificans & perficiens.

Species qualitatis sunt quatuor: 1. Ha-
bitus & dispositio. 2. Potentia & Impoten-
tia naturalis. 3. Patibilis qualitas & Passio.
4. Figura & forma.

1. *Habitus est qualitas permanens, po-*
tentiæ naturali superaddita, subiectum
promptum reddens ad operandum. Di-
viditur ratione principiis seu originis, in con-
creatum, Connatum, Infusum & Acquisi-
tum: ratione vero subjecti in habitum ani-
ma sensitivæ & rationalis, qui vel est In-
tellectualis vel Moralis.

Dispositio est qualitas facile mobilis,
subiectum ad operandum adhuc imper-

fecte facile reddens : vel brevius : ~~Est~~
imperfectus habitus.

II. *Potentia naturalis* est qualitas à na-
turâ primò ordinata ad facilem operan-
dum, ut sit primum actus alicujus prin-
cipium. Vel, ut definit Fromius: est qua-
litas in naturâ radicata, quâ subiectum
aptū est ad aliquid agendum vel patiendū.

Dividitur ratione originis in Prīmam
& secundam: *ratione subjecti*, in poten-
tias spirituum creatorum & corpo-
rum, cum animatorum tum inanima-
torum: *ratione activitatis* in activam &
passivam; Realem & Intentionalem;
Manifestam & occultam.

Impotentia naturalis est, quâ subiectum
primò difficulter operatur. Vel brevi-
us: est diminuta potentia.

III. *Patibilis qualitas seu afficiens*, est
qualitas permanens, ab iuncta perficiens
subiectum, non ordinata primò ad a-
ctum, sensum afficiens vel è passione
oriunda: vel definiens Frommio: est
ejusmodi qualitas, quæ afficit sensus
& ap-

& appetitum sensitivum. Dividitur ratione subjecti, in patibilem qualitatem corporis & animi.

Passio est subitanea animi vel corporis immutatio: vel, est patibilis qualitas subito transiens.

IV. *Figura sive forma*, est qualitas modificans quantitatis terminos. Differentia figuræ & formæ consistit in eo, quod figura ut plurimum usurpetur abstractè & mathematicè; forma vero concreta, prout hæret in corpore, vel ut tritum illud sonat:

Formam viventis, piñi dic esse figuram. Dividuntur figuræ ratione cause in Naturales & artificiales; ratione subjecti, ut aliæ sint in rebus animatis, aliæ in inanimatis; ratione terminorum quantitatis in planas, solidas &c.

V. *Relatio est accidens*, secundum quod aliquid, quicquid est, ad aliud est.

Frommis præter formale connotativum,

tivum, quod data exhibet descriptio, formale abstractivum ita exprimit: *Relatio est respectus rei ad rem coëxistens tem, accidentaliter rei superveniens.*

Dividitur Relatio 1. In Naturalem & ex instituto. 2. In mutuam & non mutuam. 3. In æquiparantia & disquiparantia.

6. *Actio est accidens, secundum quod aliquid agere dicitur.*

*Dividitur variè. 1. In Objectivam & realem. 2. In Immanentem & trans-
cendentem. 3. In substantialem & acci-
dентalem. 4. In Instantaneam & suc-
cessivam. 5. In perfectivam & corru-
ptivam. 6. In mutuam & non mu-
tuam. 7. In naturalem & voluntati-
am. 8. In materialem & immateria-
lem.*

7. *Passio est accidens, secundum quod aliquid actionem recipit.*

*Dividitur 1. In Objectivam & rea-
lem, hæcque in Instantaneam & suc-
cessi-*

cessivam. 2. In substantialem & accidentalem. 3. In materialem & immaterialem. 4. In Perfectivam & corruptivam.

8. *Quando est accidens, durationis finit & habitudinem inferens:*

Vel ut finit Frommius: est habitudo rei durantis finita ad durationem defectibilem.

Dividitur Quando 1. In præteritum, præsens & futurum. 2. In Quando ævi & temporis.

9. *Ubi est accidens habitudinem ad spatum finitum inferens.*

Vel, ut habet Frommius: Ubi est habitudo rei finita ad suum situm vel locum.

Ubi est 1. definitivum vel circumscriptivum. 2. naturale vel fortuitum. 3. Commune vel proprium.

10. *Situs est Accidens, secundum quod substantia corporea, ordinem suarum partium in ubi suo obtinet.*

From-

Frommius ita describit: *Situs* est habi-
tudo partium corporis, certo modo disposita-
rum ad locum. *Situs* alius rectus est
alius obliquus; alius naturalis, alius
voluntarius aut fortuitus.

22. *Habitus* est accidens substan-
tie corporeæ, notans adjacentiam
corporis alterius.

Vel ut Frommius loquitur: *Habitus* est
habitudo corporis ad aliud corpus adjacens.
Estque Naturalis vel Artificialis.

Atque sic novem Accidenti-
um genera hâc vice, cum & pa-
gellarum & temporis id jubeat
angustia, quasi in Tabella bre-
viter delineâsse sufficiat. Alias
eadem prolixè, ac, ut speramus,
sufficienter, exposuimus in tra-
ctatu Institutionum Logicarum
procœmiali; ut idem nunc tra-
nare

nare æquor necesse non videatur. Finimus igitur hic opusculum, Trinuni Deo sempiternam tribuentes gloriam.

I N D E X C A P I T U M Compendii Metaphysici.

Proœmium de definitione & divisione Metaph. pag. 1.

P A R T I S G E N E R A L I S *Tractatus prior* 20

Cap. I. De Entis Etymologia & cognatis Etymologicis 21

II. De Entis homonymia & distinctionibus nominalibus 26

III. De Entis Synonymis eorumque cognatis 43

IV. De

**IV. De Natura & descriptione
Entis** 63

*Tractatus posterior de affectioni-
bus transcendentalibus* 75